potui (74); sustinebo majores potestates, qui minoribus cessi; merebor denique admitti, jam exclusus. Suppetit adhuc dicere: Si in cœlestibus confitendum, et hic ⁷⁴ negandum est; nam ⁷⁵ ubi alterum, ibi ⁷⁶ utrumque; æmula enim quæque concurrunt. Etiam persecutionem in cœlis agitari oportebit, quæ confessionis negationisve materia est. Quid itaque cessas, audacissime hæretice, totum ordinem Christianæ concussionis in superna transferre, et in primis, ipsam nominis odium illic collocare, ubi ad Patris dexteram præsidet Christus? Illic constitues ⁷⁷ et synagogas Judæorum, fontes persecutionum, apud quas apostoli flagelia perpesi sunt, et populos nationum cum suo quidem circo, ubi facile conclamant, « Usquequo genus tertium (75)? » Sed et fratres nostros et patres et filios et socros et nurus et domesticos nostros ibidem exhibere debebis ⁷⁸, per quos traditio disposita est: item reges et præsides et armatas potestates, apud quos causa purganda ⁷⁹ est. Erit certe etiam carcer in cœlo, carens sole, aut ingratissimus luminosus, et vincula fortasse de zonis, et equuleus axis ipse qui torquet: tum si lapidandus Christianus, grandines aderunt; si urendus, fulmina præ manu sunt; si trucidandus, Orionis armati manus ⁸⁰ operabitur; si bestiis finiendus (76), ursas septentrio emittet (77), zodiacus tauros et leones. Hæc qui sustinerit in finem, iste erit salvus. Ergone et finis in cœlis, et passio, et occisio, et prima confessio? Et ubi caro, omnibus istis necessaria? ubi corpus? quod solum ab hominibus habet occidi. Hæc nobis etiam ludicrum in modum certa ratio mandavit, nec ullus obicem præscriptionis istius extrudet, ut non omnem ordinem persecutionis, omnem ejus causæ firmam paraturam illuc trans-

Varia lectiones.

⁶⁸ Noluisset *Seml.* ⁶⁹ Sublatus *Seml.* ⁷⁰ Prober *Seml.* ⁷¹ Recepto *Venet. receptu Seml.* ⁷² Cardum quemdam *Seml.* Cardeam quamdam *Fran.* ⁷³ Vestri *Rig. Venet.* ⁷⁴ Vel *Seml.* ⁷⁵ Næ *Seml.* ⁷⁶ Ibidem *cod. Wouu. Jun.* ⁷⁷ Constituas *Seml.* ⁷⁸ Debetis *Rhen. Seml. Oberth.* ⁷⁹ Pugnanda *Rhen. Seml. Oberth.* ⁸⁰ Munus *Seml. Jun.*

Commentarius.

(69) *Illic de præcepto examinarer.* Sic habet vetus exemplar: quæ scriptura confirmat quod supra notavimus, *de præcepto dispici.* **RIG.**

(70) *Janum quemdam et Forculum et Limentinum.* **D** In exemplari legitur, *Barnum quemdam.* **RIG.**

(71) *Pulchra documenta.* Quasi causæ nostræ instrumenta. Sic lib. xxix, c. de Donationibus, *Documenta idonea.* **RIG.**

(72) *Bonas claves mecum feram.* Fidei Christianæ constantiam. Nam quod sequitur de timore, per derisum adjicitur. Ipse Tertullianus lib. *de Anima*: « Tota paradisi clavis tuus sanguis est. » **RIG.**